



PROVINCIA DI PISA

**Istituzione dei Comuni per il governo dell'area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente
Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni**

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2496/2026

Determinazione nr. 1166 del 06/08/2026

Oggetto: ACCORDO QUADRO PERIODO 2023-2025 PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI PONTI DISLOCATI SULLA RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI PISA CIG 9518258AF9 - CUI L80000410508202100024 – CUP: E97H21005520001, E57H20001930001, E57H20001970001, E57H20002010001, J97H20001320001 e B87H21000110005.

CONTRATTO ATTUATIVO N. 4: "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SULLA SP 18 "DEI QUATTRO COMUNI" AL KM 16+428" - CUP: E57H20001970001 CIG: B2D495506F.

Operatore Economico: RTI VIRO COSTRUZIONI GENERALI/IMPREGIVI SRL.

AMMISSIBILITÀ CERTIFICATO DI COLLAUDO

RUP: ING. CRISTIANO RISTORI

RUP subentrato per le fasi di PROGETTAZIONE e DI ESECUZIONE: ING. ALESSIO ORAZZINI.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- i Decreti Presidenziali (DP) n. 127 del 31/12/2024 e n. 35 del 19/03/2025, con i quali sono stati approvati la nuova struttura organizzativa dell'Ente e il relativo funzionigramma;
- il DP n. 50 del 07/04/2025, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile fino alla data di scadenza del mandato amministrativo, indicativamente prevista per dicembre 2026;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale (DCP) n. 39 del 12/12/2025 e successive variazioni;
- il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026, 2027 e 2028, approvato con DCP n. 41 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028. "Assegnazione Risorse Finanziarie e Umane." approvato con DP n. 2 del 14/01/2026 e successive variazioni.

Richiamati altresì i seguenti atti:

- la Determinazione a contrattare n. 1059 del 30/07/2024 con la quale:
 - x è stato validato il progetto esecutivo denominato "*Interventi di manutenzione straordinaria del ponte sulla SP18 "dei quattro Comuni" al km 16+428*", contratto attuativo n. 4 nell'ambito dell'Accordo Quadro relativo ai "*Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria opere d'arte (ponti) delle strade provinciali della Provincia di Pisa – periodo 2023-2025*" sottoscritto in data 4 dicembre 2023, al n. Rep. 1083, e registrato in Pisa al n. 71, in data 11 dicembre 2023;

- x è stato approvato, il quadro economico (q.e.) dell'affidamento denominato "*Interventi di manutenzione straordinaria del ponte sulla SP18 "dei quattro Comuni" al km 16+428*", per una spesa complessiva di € 280.000,00, di cui l'importo a base di gara è pari a netti € 114.515,70 oltre € 15.600,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un valore stimato netto di € 130.116,09;
 - x è stato stabilito di designare l'affidatario del predetto contratto attuativo n. 4, ai sensi del Disciplinare di gara approvato con determina dirigenziale n. 1728/2022 ovvero tramite la riapertura del confronto competitivo tra i tre operatori economici indicati nella determinazione dirigenziale n. 1094 del 27.07.2023 e con i quali è stato concluso l'Accordo Quadro di cui sopra;
- la Determinazione Dirigenziale (D.D.) n. 1519 del 07/11/2024 con la quale, a seguito della riapertura del confronto competitivo l'appalto denominato "*Interventi di manutenzione straordinaria del ponte sulla SP18 "dei quattro Comuni" al km 16+428*", c.d. Contratto attuativo n. 4 è stato aggiudicato, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in favore del suddetto RTI costituito da VIRO COSTRUZIONI GENERALI (capogruppo/mandataria), avente sede legale in Casoria (NA), via Filippo Turati 21, Codice Fiscale (C.F.) e Partita IVA (P.IVA): 03601871217, pec: VIROCOSTRUZIONI@PEC.IT; – IMPREGIVI SRL (mandante), avente sede legale in Afragola (NA), Via E.A. Mario 30, C.F. e P.IVA: 04245981214, pec: IMPREGIVI@PEC.IT per € 93.479,16 per lavori, di cui € 53.374,72 per costi della manodopera, e di cui € 2.500,00 per oneri di sicurezza afferenti l'impresa, oltre € 15.600,39 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso (totale € 109.079,55), oltre € 23.997,50 per I.V.A. al 22% – così per un importo totale di € 133.077,05;
- la D.D. n. 592 del 10/04/2025 con la quale è stata approvata la Variante in corso d'opera n. 1 del Contratto attuativo n. 4, relativo agli "*Interventi di manutenzione straordinaria al ponte della SP 18 "dei Quattro Comuni" km 16+428, Comune di Monteverdi Marittimo*", in pendenza della stipulazione del contratto, a seguito della modifica dello stato dei luoghi causata dagli eventi meteorologici straordinari che si sono verificati tra fine 2024 e marzo 2025 e che detta variazione ha determinato la necessità di aumentare l'importo degli oneri della sicurezza di € 8.844,15, corrispondenti ad un aumento del 6,80% dell'importo complessivo a base di gara, oltre IVA al 22% pari a € 1.945,71 per un importo complessivo di € 10.789,86;
- il contratto stipulato in data 13/05/2025 mediante scrittura privata rep. n. 125/2025, comprensivo della Variante in corso d'opera n. 1";
- la D.D. n. 889 del 04/06/2025 con la quale è stato liquidato lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 per i lavori eseguiti a tutto il 12/04/2025 per l'importo di € 92.987,94 oltre € 20.457,35 per IVA al 22% per un totale di € 113.445,29;
- la D.D. n. 1127 del 25/07/2025 con la quale è stata approvata la Modifica contrattuale n. 2 del Contratto attuativo n. 4 Rep. n. 125/2025 del 13/05/2025, relativo agli "*Interventi di manutenzione straordinaria al ponte della SP 18 "dei Quattro Comuni" km 16+428, Comune di Monteverdi Marittimo" per la somma di € 31.683,06 oltre IVA al 22% pari a € 6.970,27 per un importo complessivo di € 38.653,33;*
- il contratto della Modifica Contrattuale n. 2, stipulato tramite scrittura privata, repertorio n. 248/2025 del 29/09/2025;
- la D.D. n. 1129 del 25/07/2025 con la quale è stato autorizzato il RTI costituito da VIRO COSTRUZIONI GENERALI – IMPREGIVI SRL, aggiudicatario dell'appalto in oggetto, così detto (c.d.) Contratto Attuativo n. 4, all'affidamento in subappalto all'impresa GRANCHI S.r.l. con sede legale Pomarance (PI) in Loc. Ponte di Ferro, 296 C.F. e P.IVA: 01248990507 PER l'esecuzione dei *lavori relativi a opere stradali varie quali fresature, demolizioni di corpo stradale e posa in opera di materiali rientranti nella categoria prevalente OG3* per l'importo presunto di € 14.000,00 di cui € 400,00 per oneri della sicurezza la cui incidenza del 12,50 % sull'importo dei lavori affidati con D.D. n. 1519 del 07/11/2024;
- la D.D. n. 1243 del 25/08/2025 con la quale è stato autorizzato il RTI costituito da VIRO COSTRUZIONI GENERALI – IMPREGIVI SRL aggiudicatario del *Contratto Attuativo n. 4,*

all'affidamento in subappalto all'impresa D.G.M. SRL con sede in ROMA (RM) VIALE GIULIO CESARE 14 CAP 00195, P.I. e C.F. 01311260499, *per la realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale di qualunque tipo, rientranti nella categoria prevalente OG3 nei limiti di legge*, per l'importo presunto di € 1.160,00 di cui € 200,00 per oneri della sicurezza la cui incidenza è pari al 0,98% sull'importo dei lavori affidati con D.D. n. 1519 del 07/11/2024.

Dato atto che, con riferimento ai subappalti sopra richiamati, l'RTI ha provveduto alla liquidazione diretta in favore delle imprese subappaltatrici, secondo quanto previsto dai rispettivi contratti e come risulta dalla documentazione agli atti d'ufficio.

Preso atto che al presente procedimento amministrativo sono stati assegnati i seguenti codici:

- (Codice Univoco Intervento) CUI: L80000410508202100024
- (Codice Unico di Progetto) CUP: E57H20001970001;
- (Codice Identificativo Gara) CIG: B2D495506F.

Visti

- il verbale di consegna, avvenuta in data 03/03/2025, sottoscritto in pari data dal Direttore dei Lavori (DLL) Ing. Adriano Reggia, dal Responsabile del Procedimento (RUP) Ing. Cristiano Ristori e dal rappresentate dell'impresa VIRO COSTRUZIONI GENERALI in qualità di capogruppo del RTI (**All. A**);
- il certificato di collaudo Amministrativo redatto in data 10/01/2026, firmato dal Collaudatore Ing. Luca Pagni, dal RUP Ing. Cristiano Ristori e dal Rappresentante dell'impresa VIRO COSTRUZIONI GENERALI in qualità di capogruppo del RTI, dai quali risulta un credito di € 748,03 oltre € 164,56 per IVA al 22% per un importo complessivo di € **912,59** a favore del RTI costituito dalle imprese VIRO COSTRUZIONI GENERALI ed IMPREGIVI SRL (**All. B**).

Dato atto che l'importo a saldo del certificato di collaudo pari a € **912,59** trova copertura 203061 "SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI AGGIUNTIVI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE (CAP. 402328 ENTRATA) - FPV 800312" del Bilancio 2026 pcf 2 02 01 09 012 impegno 1140.

Preso atto che:

- con DD n. 592 del 10/04/2025 è stato approvato l'elenco delle figure professionali con specifiche dei ruoli e compiti loro assegnati per la realizzazione dell'intervento, con riserva di modifica e/o integrazione in relazione alle figure che effettivamente interverranno nel procedimento, che prevede per quanto attiene ai compensi destinati alle figure professionali ex art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 l'importo di € 1.293,67 e che tale somma è stata imputata al capitolo di spesa 203061 impegno n. 1141/2026;
- è necessario aggiornare l'elenco delle figure professionali, con l'indicazione dei rispettivi ruoli e dei compiti assegnati per la realizzazione dell'intervento, fatta salva la possibilità di successive modifiche e/o integrazioni in relazione alle figure che interverranno effettivamente nel procedimento (**All. C**);
- l'aggiornamento sopra richiamato comporta una riduzione dell'importo complessivo, che passa da € 1.293,67 a € 1.274,93, nonché la necessità di impegnare la somma di € 86,74 a titolo di IRAP (8,5%);
- è necessario, pertanto, ridurre l'impegno n. 1141/2026, al capitolo di spesa 203061 "SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI AGGIUNTIVI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE (CAP. 402328 ENTRATA) - FPV 800312", del Bilancio 2026, pcf 2 02 02 09 012, di € 18,74 che passa pertanto da € 1.293,67 a € 1.274,93;
- è necessario impegnare la somma complessiva di € 86,74, destinata al versamento dell'IRAP (8,5%) su incentivi, come segue:

- ✗ € 18,74 al capitolo di spesa 203061 del Bilancio 2026, p.c.f. 2.02.02.09.012, utilizzando l'importo resosi disponibile a seguito della riduzione dell'impegno n. 1141/2026 di cui al punto precedente;
- ✗ € 68,00 al capitolo di spesa 203061 del Bilancio 2026, p.c.f. 2.02.02.09.012, impegno n. 1142/2026;

- è necessario aggiornare il quadro economico (q.e.) dell'intervento in oggetto come segue:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SULLA SP 18 "DEI QUATTRO COMUNI" AL KM 16+428						
A)	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI	IMPORTI TOTALI	DOPO AGGIUDICAZIONE	MODIFICA N. 1	MODIFICA N. 2	Q.E. DEFINITIVO
A1)	LAVORI					
	a misura					
	a corpo					
	a corpo e a misura					
	<i>Importo complessivo dei lavori a base di gara</i>	€ 114.515,70	€ 93.479,16	€ 93.479,16	€ 125.162,22	€ 125.162,22
						€ 0,00
A2)	ONERI PER LA SICUREZZA					€ 0,00
	Oneri per la sicurezza D.Lgs 81/08					€ 0,00
	<i>Importo complessivo oneri per la sicurezza</i>	€ 15.600,39	€ 15.600,39	€ 24.444,54	€ 24.444,54	€ 24.444,54
						€ 0,00
	Importo lavori + sicurezza	€ 130.116,09	€ 109.079,55	€ 117.923,70	€ 149.606,76	€ 149.606,76
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
B1)	IVA su lavori (22%)	€ 28.625,54	€ 23.997,50	€ 25.943,21	€ 32.913,48	€ 32.913,48
B2)	Risoluzione interferenze	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00		€ 0,00
B3)	Spese tecniche			€ 0,00		€ 0,00
B3.1)	in fase di progettazione (comprese in voce B12)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B3.2)	Spese tecniche in fase di esecuzione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B3.3)	Spese tecniche in fase di collaudo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B4)	Spese per prove di laboratorio in corso di esecuzione	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 1.554,33	€ 1.554,33
B5)	Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016 comma 3	€ 2.081,86	€ 2.081,86	€ 1.293,67	€ 1.293,67	€ 1.274,83
B5.1)	IRAP 8,5% su Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016 comma 3					€ 86,74
B6)	Contributo ANAC (quota parte)	€ 0,00	€ 20,58	€ 20,58	€ 20,58	€ 20,58
B7)	Spese per pubblicazione (quota parte)	€ 0,00	€ 170,37	€ 170,37	€ 170,37	€ 170,37

B8)	Spese per oneri espropriativi/occupazione di aree	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B9)	Spese per commissioni giudicatrici (quota parte)	€ 0,00	€ 37,53	€ 37,53	€ 37,53	€ 37,53
B10)	Spese per deviazioni TPL	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B11)	Oneri e imposte legate alla gestione dell'appalto	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 134,40	€ 134,40	€ 134,40
B12)	Spese prima ispezione e monitoraggio – aff. Calcestruzzi	€ 67.100,00	€ 67.100,00	€ 67.100,00	€ 67.100,00	€ 67.100,00
B13)	Spese per indagini preliminari – UNIFI	€ 1.353,94	€ 1.353,94	€ 1.353,94	€ 1.353,94	€ 1.353,94
B14)	Cartellonistica di cortesia	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B15)	Imprevisti	€ 39.722,57	€ 65.158,67	€ 58.022,60	€ 25.814,94	€ 25.746,94
						€ 0,00
	Importo complessivo delle somme a disposizione	€ 149.883,91	€ 170.920,45	€ 162.076,30	€ 130.393,24	€ 130.393,24
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 280.000,00	€ 280.000,00	€ 280.000,00	€ 280.000,00	€ 280.000,00

- che si è realizzata un economia pari a € 25.746,94 al capitolo di spesa 203061 del Bilancio 2026 impegno n. 1142/2026.

Visto l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e l'art. 1.45 del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consigliare n. 98 del 27/07/2006 ss.mm.ii.

Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi del sottoscritto dirigente e degli altri soggetti interessati nel procedimento in esame, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come modificato dalla Legge n. 190/2012, nonché ex art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell'art. 107 del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 22 del titolo III del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 del 22/01/2013.

Espresso sul presente provvedimento parere favorevole sulla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di funzionamento degli Enti Territoriali”.

DETERMINA

- 1) **di dichiarare** ammissibile ai sensi e per gli effetti del combinato disposto, art.102 co.3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e art.229 del D.P.R. 207/2010, il certificato di collaudo (**ALL. B**) relativo al Contratto attuativo n. 4 “*Interventi di manutenzione straordinaria al ponte della SP 18 “dei Quattro Comuni” km 16+428, Comune di Monteverdi Marittimo*”;
- 2) **di disporre** che il pagamento di € 748,03 oltre € 164,56 per IVA al 22% per un importo complessivo di **€ 912,59** a favore del RTI costituito dalle imprese VIRO COSTRUZIONI GENERALI ed IMPREGIVI SRL, quale saldo del certificato di collaudo, avverrà con successivo atto di liquidazione subordinando lo stesso all'emissione, da parte del RTI di

specifica polizza a garanzia, ai sensi dell'art. 235 comma 2 del D.P.R. 207/2010 e dell'Art. 29 capitolato Speciale di Appalto;

- 3) **che** l'appaltatore, ha costituito ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n. 2126189 della REVO Insurance S.p.A., in data 24.10.2024, per l'importo di € 8.015,16, cauzione ridotta ai sensi dell'art. 93 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, e che la stessa è stata svincolata a seguito di autorizzazione con nostra nota protocollo n. 51903/2025 del 16/10/2025;
- 4) **di approvare** l'aggiornamento dell'elenco delle figure professionali, con l'indicazione dei rispettivi ruoli e dei compiti assegnati per la realizzazione dell'intervento, fatta salva la possibilità di successive modifiche e/o integrazioni in relazione alle figure che interverranno effettivamente nel procedimento (**All. C**);
- 5) **di ridurre** l'impegno n. 1141/2026, al capitolo di spesa 203061 "SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI AGGIUNTIVI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE (CAP. 402328 ENTRATA) - FPV 800312", del Bilancio 2026, pcf 2 02 02 09 012, di € 18,74 che passa pertanto da € 1.293,67 a € 1.274,93;
- 6) **di impegnare** la somma complessiva di € 86,74, destinata al versamento dell'IRAP (8,5%) su incentivi, come segue:
 - € 18,74 al capitolo di spesa 203061 del Bilancio 2026, p.c.f. 2.02.02.09.012, utilizzando l'importo resosi disponibile a seguito della riduzione dell'impegno n. 1141/2026 di cui al punto 5);
 - € 68,00 al capitolo di spesa 203061 del Bilancio 2026, p.c.f. 2.02.02.09.012, impegno n. 1142/2026
- 7) **di aggiornare** il q.e. dell'intervento in oggetto come segue:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SULLA SP 18 "DEI QUATTRO COMUNI" AL KM 16+428						
A)	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI	IMPORTI TOTALI	DOPO AGGIUDICAZIONE	MODIFICA N. 1	MODIFICA N. 2	Q.E. DEFINITIVO
A1)	LAVORI					
	a misura					
	a corpo					
	a corpo e a misura					
	Importo complessivo dei lavori a base di gara	€ 114.515,70	€ 93.479,16	€ 93.479,16	€ 125.162,22	€ 125.162,22
						€ 0,00
A2)	ONERI PER LA SICUREZZA					€ 0,00
	Oneri per la sicurezza D.Lgs 81/08					€ 0,00
	Importo complessivo oneri per la sicurezza	€ 15.600,39	€ 15.600,39	€ 24.444,54	€ 24.444,54	€ 24.444,54
						€ 0,00
	Importo lavori + sicurezza	€ 130.116,09	€ 109.079,55	€ 117.923,70	€ 149.606,76	€ 149.606,76
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
B1)	IVA su lavori (22%)	€ 28.625,54	€ 23.997,50	€ 25.943,21	€ 32.913,48	€ 32.913,48
B2)	Risoluzione interferenze	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00		€ 0,00

B3)	Spese tecniche			€ 0,00		€ 0,00
B3.1)	in fase di progettazione (comprese in voce B12)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B3.2)	Spese tecniche in fase di esecuzione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B3.3)	Spese tecniche in fase di collaudo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B4)	Spese per prove di laboratorio in corso di esecuzione	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 1.554,33	€ 1.554,33
B5)	Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016 comma 3	€ 2.081,86	€ 2.081,86	€ 1.293,67	€ 1.293,67	€ 1.274,93
B5.1)	IRAP 8,5% su Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016 comma 3					€ 86,74
B6)	Contributo ANAC (quota parte)	€ 0,00	€ 20,58	€ 20,58	€ 20,58	€ 20,58
B7)	Spese per pubblicazione (quota parte)	€ 0,00	€ 170,37	€ 170,37	€ 170,37	€ 170,37
B8)	Spese per oneri espropriativi/occupazione di aree	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B9)	Spese per commissioni giudicatrici (quota parte)	€ 0,00	€ 37,53	€ 37,53	€ 37,53	€ 37,53
B10)	Spese per deviazioni TPL	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B11)	Oneri e imposte legate alla gestione dell'appalto	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 134,40	€ 134,40	€ 134,40
B12)	Spese prima ispezione e monitoraggio – aff. Calcestruzzi	€ 67.100,00	€ 67.100,00	€ 67.100,00	€ 67.100,00	€ 67.100,00
B13)	Spese per indagini preliminari – UNIFI	€ 1.353,94	€ 1.353,94	€ 1.353,94	€ 1.353,94	€ 1.353,94
B14)	Cartellonistica di cortesia	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B15)	Imprevisti	€ 39.722,57	€ 65.158,67	€ 58.022,60	€ 25.814,94	€ 25.746,94
						€ 0,00
	Importo complessivo delle somme a disposizione	€ 149.883,91	€ 170.920,45	€ 162.076,30	€ 130.393,24	€ 130.393,24
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 280.000,00	€ 280.000,00	€ 280.000,00	€ 280.000,00	€ 280.000,00

- 8) **di eliminare** l'economia che si è realizzata pari a € 25.746,94 al capitolo di spesa 203061 del Bilancio 2026 impegno n. 1142/2026;
- 9) **di partecipare** il presente atto al RTI e alla U.O. Trasporti e Supporto Amministrativo Viabilità per gli adempimenti di competenza;
- 10) **che salvo specifiche** disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 "Attuazione dell'art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo", nei termini e nei modi in esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente

(RISTORI CRISTIANO)
con firma digitale